UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**L. Annæi Senecæ Philosophi Opera, Qvæ Exstant Omnia**

**Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>**

**Antverpiæ, 1605**

Epist. XLVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53700](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53700)

## EPIST. XLVII

FAMILIARITER cum seruis agendum, viuendumque. Peccatum in eo sui cui, ex festu & fastidio. Iudicio tamen, liberius aut seuerius, hos illosque (pro indole & virtute cuiusque) habendos.

**L**IBENTER ex his qui à te veniunt cognoui, familiariter te cum seruis tuis viuere. hoc prudentiam tuam, hoc <sup>1</sup> eruditionem decet. Serui sunt? imò homines. Serui sunt? imò contubernales. Serui sunt? imò humiles amici. Serui sunt? imò conserui, si cogitaueris tantumdem in utrosque licere fortuna. Itaque rideo istos qui turpe existimant cum seruo suo cænare: quare? nisi quia superbissima consuetudo cænantis domino stantium seruorum turbam circumdedit. Est ille plus quàm capit, & ingenti auiditate onerat distentum ventrem, ac desuetum iam ventris officio, vt maiore operâ omnia egerat, quàm ingessit: ac infelicibus seruis <sup>2</sup> mouere labra, ne in hoc quidem, vt loquantur, licet. <sup>3</sup> virgâ murmur omne compescitur: & ne fortuita quidem verberibus excepta sunt, <sup>4</sup> tussis, sternutamentum, singultus: magno malo vllâ voce <sup>5</sup> interpellatum silentium luitur: nocte totâ ieiuni, inuicque perstant. Sic fit, vt isti de domino loquantur, quibus corâ domino loqui non licet. At illi quibus non tantum corâ dominis, sed cum ipsis erat sermo, quorum os non confuebatur, parati erant pro domino porrigere ceruicem, periculum imminens in caput suum auertere. In conuiujs loquebantur, sed in tormentis tacebant. Deinde eiusdem arrogantia prouerbum iactatur: <sup>6</sup> Totidem esse hostes, quot seruos. Non habemus illos hostes, sed facimus. Alia interim crudelia & inhumana prætereo, quòd nec tamquam hominibus quidem, sed tamquam iumentis abutimur: quòd cum ad cænandum discubimus, alius <sup>7</sup> sputa detergit, alius <sup>8</sup> reliquias temulentorum subditus colligit, alius pretiosas aues scindit: <sup>9</sup> pectus & clunes, certis ductibus circumferens eruditam manum, <sup>10</sup> in frustra excutit. Infelix qui huic vni rei viuut, vt altitia decenter fecet. nisi quòd miserior est, qui hoc voluptatis causâ docet, quàm qui necessitatis, discit. Alius vini minister in <sup>11</sup> muliebrem modum ornatus, cum ætate luctatur. Non potest effugere pueritiam, sed retrahitur. iamque <sup>12</sup> militari habitu